Cerebri temperati notæ. Cap. LXIII.

Temperatum cerebrum naturales actiones moderate ratas habet, itemque superfuitates quæ per palatum, aut aures, aut nares purgantur, minimeque læduntur ab omnibus extrinsecis quæ calefaciunt, & frigefaciunt, & siccant, & humectant. Talibus pili capitis dum infantes sunt, subfultis sunt: pueris uero subfultis: perfectis

autem flauī sunt, medium quodam modo tenentes inter exacte crispōs ac simplices. Nec uero facile caluescunt.

Cerebri calidioris notæ. Cap. LXIII.

Si uero moderato calidius fuerit, uniuersa circa caput rubicundiora ac calidiora erunt, & oculorū uenæ conspicuæ. Pili his genitis cito in capite oriuntur, ubi multo sunt calidiores temperatis, nigri & multi, & crispī ac robusti: Vbi uero non multo, susaui primum deinde nigrescunt, & progressu ætatis caluescunt. Superfluitates in palato, & naribus oculisq; ac auribus, pauca his sunt ac matura, quum inculpate sani fuerint. Replentur autem capite maxime, quum incauta diæta utuntur, & grauantur à calefacientibus edulīs, potibus, & odoribus, atq; omnibus forinsecus accidentibus. Et hoc magis adhuc, si non solum calida ex natura fuerint talia, sed etiam humida.

Frigidioris cerebri notæ. Cap. LXV.

Superfluitates plures circa proprios meatus habent. Capilli uero ipsis recti sunt & fului ac stabiles, & multo tempore à natiuitate orientes, tenues ac macri primum. Et cito à frigidis causis læduntur, & iuxta ipsum læsionis tēpus desillationibus ac grauēdine corripuntur. Neq; uero capitis partes ad tactum calidæ sunt, neq; rubicundæ apparent. Et oculorum uenæ inconspicuæ sunt. Et ipsi quodam modo somnolētiore.

Siccioris cerebri signa. Cap. LXVI.

Meatum à superfluitatibus puritas, & sensuum sinceritas, signum sunt talis temperamenti. Vigilantissimi uero sunt, & pilos robustos celerrime ubi nati sunt producant, crispōs magis quàm rectos. Cito uero canescunt.

Humidioris cerebri notæ.

Cap. LXVII.

Pili simplices, & omnino non caluescunt, & sensus caliginosi

caliginosi sunt & superfluitatum copia adest, & somni multi, ac profundi.

Calidioris & humidioris cerebri signa.

Cap. LXVIII.

Si uero caliditati affuerit humiditas, utrisque partium excedentibus modum, bonus color adest & calor, & uenæ oculorum magnæ sunt, & superfluitates plures moderate maturæ. Et capilli recti ac subflauī. Et non facile caluescunt. Replentur autem & grauantur capite à calefacientibus ac humectantibus. Quum autem ad plurimam humiditatem ac caliditatem ueniunt, morbosum fit his caput & superfluitatibus redundans, & quod facile ab humectantibus ac calefacientibus læditur. Auster his ualde aduersatur, optimus autem in aëquilonariis locis degunt. Neq; uero uigilare possunt diutius, & ubi ad somnum se ipsos conuerterint, simul sopore præmuntur altiore, & uigiliis, & in somniis uarias imaginationes obuersantes habent. Visum item habent caliginosum, & sensus non exactos. Si uero una temperatura fuerit intenta, notæ ipsius magis prædominantur.

Calidi ac sicci cerebri notæ. Cap. LXIX.

A superfluitatibus puri sunt hi, & sensibus sinceris, ac uigilantissimi. Et cito caluescunt: prima capillorum generatio ipsis celerrima est, & probe nutritur. Sunt autem nigro ac crispo capillo præditi, & calidi ad capitis contactum, rubicundiq; usque ad uigoris tempus.

Frigidi ac sicci cerebri signa. Cap. LXX.

Frigidum ac decolor caput efficit hoc temperamentum, quantum in se est. Alterantur enim aliquando partes ipsius, ex humorum in toto corpore temperamento. Tales temperaturæ uenas oculorū latentes habent, & à frigidis causis prompte læduntur. Quare etiam inæqualiter sani sunt isti, aliquando quidem capite leuissimi, & meatibus, à superfluitatibus puri: Aliquando

uero destillationibus ac grauedine ob paruas causas corripuntur . Sensus ipsis sunt in iuuentute quidē sine ceri, & per omnia inculpabiles. Verum progressu temporis cito contabescūt. Et ut in summa dicam. Omnis bus capitis partibus cito senescunt, quare etiam cito caluescunt . Capilli ipsis geniti prodeunt quidem uix, uerum macri ac fului . Progressu temporis frigiditate predominantē siccitati, non caluescunt. Si uero siccitas obtinuerit dominium, parum hi caluescunt.

Frigidi ac humidi cerebri notæ. Cap. LXXI.

Humidæ ac frigidæ cerebri temperaturæ soporosos faciunt & somnolentos, & sensibus uitiosos, ac superfluitatibus redundantē, & quibus caput facile frigeat ac repleatur, & qui destillationibus ac grauedine facile corripantur. Tales tamen non caluescunt.

Ventris siccioris signa. Cap. LXXII.

Si cito siticulosi fiunt, & modicus ipsis suffecerit potus, & huberiore grauentur, & fluctuationes habuerint superfluitate ipsis innatante, & edulius siccioribus gaudent.

Ventris calidioris notæ. Cap. LXXIII.

Calidior uenter concoquit melius quàm appetit: & multo magis quæ dura sunt & difficulter alterentur. Quæ enim facile alterantur, in ipso corrumuntur. Gaudet autem edulius ac potibus calidis, & neq; à frigidis læditur, si moderatus contigerit ipsorum usus. At uero calidorum forinsecus allabentium diurnam conuersationem ferre non potest.

Humidioris uentris notæ. Cap. LXXIII.

Hi neq; siticulosi fiunt, & ampliorem humorē citra molestiam ferunt, eduliusq; humidioribus gaudent.

Frigidioris uentris notæ. Cap. LXXV.

Frigidior natura uenter, bene quidem appetit, non autem bene concoquit, & præsertim edulia quæ ægre alterantur & frigida sunt. Facile itaq; in ipso accescunt,

& pro

& propterea quū acidum habet . Et gaudet quidem frigidis, læditur autem facile immodico eorum usu. Atq; ita etiam extrinsecus allabentium ipsi frigidiorū diurnam conuersationem ferre nequit. Cæterum ex morbo constatæ in uentre intemperaturæ in hoc differunt à naturalibus, quod contraria concupiscunt, non similia, uelut naturales. Si quidem igitur concoquit probe, temperatus est uenter . Si uero non concoquit, non omnino intemperatus est. Sed si quidem nidorosos ac fumosos efficit ructus, immodicus est ipsi ac feruens calor. Si uero acidus, uice uersa. Sic etiā uentres qui ægre concoctilia probe concoquunt, immodicum calorem habent. Si uero ipsa non concoxerint debilis est ipsorum calor . Considerandum est autem an ob aliquem humorem aliunde in uentrem confluentem, hoc ipsis contingat. Nam ad pituitosos humores, acidi ructus consequuntur : Ad biliosos uero, nidorosi aut uirosi, aut aliæ quædam peregrinæ qualitates . Communia autem accidentia omnium redundantium in uentre humorum sunt nausæ. Verum si quidem in uentris amplitudine humores innatarint, supernatabunt in his quæ per uomitum reiciuntur . Si uero in ipsis uentris tunicis impacti fuerint, frustra lancinabunt per inanes nausæ, ita ut nihil uomitu reiciatur.

Pulmonis notæ. Cap. LXXVI.

Non solum uenter siticulosos & non siticulosos facit, & frigidi ac calidi potus appetentes. Sed etiam thorax, cor, & pulmo . Verum qui propter horum caliditatem sitiunt, plus inspirant, & amplius ac diutius est flant . Percipiunt autem æstum in thorace, non circa præcordia siue hypochondria grecis appellata quem admodum qui propter uentrem siti uexantur . Et sanè ubi bibunt, non statim quiescunt : & frigidus potus magis ipsorum sitim sedat, quàm multus calidus. Res frigerat autem ipsos & frigidus aer inspiratus, qui ne

bb s alleuiat

alleviat quidem propter ventrem sicutulosos. Sic uero etiam frige factum thoracem habentes, à frigida in spiratione sensibiliter læduntur. Et maxima est hæc frigiditas pulmonis nota. Quemadmodum autem frigidum ærem inspirantes, palam sentiunt molestiam ac frigiditatem: Sic calidus ipsis est gratus. Sed & pituitosas superfluitates hi cum tussi reiciunt. At pulmonis siccitates superfluitatibus carēt, & uocem puram habent. Quemadmodū humiditates, obscuram & raucam uocem efficiunt, & ubi amplius aut acutius loqui uolunt, superfluitates ipsis incurrunt.

Cordis calidioris notæ. Cap. LXXVII.

Magnitudo respirationis, & pulsus uelocitas ac densitas, calidioris cordis notæ sunt: audaciaq; ac uelocitas ad actiones obeundas impigra. Si uero amplior fuerit caliditas, excandescencia & furiosa temeritas. Est & thorax ipsis hirsutus, & maxime pectus præcordiorum partes thoraci uiciniores. Ut plurimum uero & totū corpus calidius fit ex calido corde, nisi hepar magnopere reluctetur. Sed & thoracis amplitudo, caliditatis signum est, nisi etiam hic magnopere cerebrum resistat.

Frigidioris cordis notæ. Cap. LXXVIII.

Pulsus sunt moderatis minores, non tamen tardiores necessario, aut rariores. timidi uero ex natura sunt tales, & socordes, ac minime audaces, & pectus pilis nudum habent.

Siccioris cordis notæ. Cap. LXXIX.

Pulsus sunt duri, & animi concitationem non faciunt, sed feram & ægre sedabilem tales habent. Et ferè me totum corpus his siccior est, nisi hepar reluctetur.

Humidioris cordis signa. Cap. LXXX.

Pulsus molles: & mores ad iram procliuēs, ac facile sedabiles. Et totum corpus humidius, nisi hepar resisterit.

Calidi

Calidi ac sicci cordis signa. Cap. LXXXI.

Pulsus duri & magni, & ueloces ac densi, & respirationes magnæ ac ueloces & densæ. Et sane multo magis uelocitas ac densitas ipsarum augetur, si thorax ad proportionem cordis responderit. Hi omnium maxime pectore hirsuti sunt, & circa præcordia. Ad actiones uero expediti, & animosi, & tyrannicis moribus præditi, & celeres ad iram, ac pertinaces in ipsa.